
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

Média Complexidade  

Serviço Especializado em Abordagem Social  

Adolescentes 20

Adultos 20

Crianças 20

Famílias 20

Pessoas Idosas 20

Atendimento Físico Confirmado  

Proteção Social Especial    

Média Complexidade    

Serviço Especializado em Abordagem Especial ( x ) Capital ( x ) Custeio RH

Execução de Despesas Confirmado    

Item Valor parcela Qtde Parcela Total

Parcela Abordagem Social para Pessoas em Situaçõa de Rua ( Deliberaçõa CEAS-PR nº 051, de

14/07/2016)

R$ 5.000,00 12 R$ 60.000,00

Resumo Executivo  

Valor previsto a ser repassado pelo FEAS para este repasse R$ 60.000,00

Valor previsto a ser repassado pelo FNAS para objeto deste repasse R$ 60.000,00

Recursos Próprios a serem alocados neste Fundo Municipal para o objeto deste repasse R$ 110.000,00

Total de recursos do Fundo Municipal referente a este repasse para o exercício R$ 230.000,00

Resumo Executivo Confirmado  

Data da Publicação no Diário Oficial  

ARQUIVO DA PUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO  

Parecer do Conselho Confirmado  

O Conselho Municipal de Assistencia Social, no uso de suas atribuições legais, conforme confere a Lei Municipal e deliberação ou

resolução através de reunião ordinária ou extraordinária, emite PARECER sobre o Plano de Ação.

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 11/2021
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Colombo, em uso de suas competências e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1341/14 de
24 de abril de 2014, em conformidade com a Lei Federal nº 8742, de 07 de dezembro de 1993 e Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, em
assembleia ordinária, no dia 20 de abril de 2021. Resolve:
 
Art 1º – Aprovar Planos de Ação 2021:
 
- Plano de Ação do Serviço de Abordagem Social para pessoas em Situação de Rua – 2021
 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
MUNICÍPIO: Colombo
REPASSE: Serviço de Abordagem Social para Pessoas em Situação de Rua
REFERÊNCIA DO PLANO: 2021
PERÍODO DE PREENCHIMENTO DO SIFF: DE 15/02/2021 a 16/05/2021 VALOR DO REPASSE: 60.000,00
 
PLANO DE AÇÃO DO MUNICÍPIO
PLANO DE AÇÃO DO MUNICÍPIO
 
Atendimento Físico
 

 
Execução de Despesa
 

 
Financiamento
 

 
Resumo Executivo
 

 

 
Parecer do Conselho
 



Conclusão Análise do Conselho Municipal  

Data da Reunião do Conselho Municipal  

Resolução/Deliberação do Conselho Municipal  

Número da Ata do Conselho Municipal  

Nome do Diário Oficial  

Número do Diário Oficial  

Data da Publicação no Diário Oficial  

ARQUIVO DA PUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO  

Parecer do Conselho Confirmado  

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

Serviço de Acolhimento em República  

Adultos em processo de saída das ruas  

Serviço de Acolhimento Institucional  

Abrigo institucional  

Adultos e Famílias 25

Casa de Passagem  

Adultos e Famílias  

Atendimento Físico Confirmado  

Proteção Social Especial    

Serviço de acolhimento em república Custeio Custeio RH

Serviço de Acolhimento Institucional    

Abrigo Institucional ( x ) Capital ( x ) Custeio RH

Casa de Passagem Capital Custeio RH

Execução de Despesa Confirmado    

Item Valor parcela Qtde Parcela Total

Parcela Abordagem Social para Pessoas em Situação de Rua ( Deliberação CEAS-PR nº 051, de

14/07/2016)

R$ 9.760,00 12 R$ 117.000,00

Resumo Executivo  

Valor previsto a ser repassado pelo FEAS para este repasse R$ 117.000,00

Valor previsto a ser repassado pelo FNAS para objeto deste repasse R$ 0,00

Recursos Próprios a serem alocados neste Fundo Municipal para o objeto deste repasse R$ 250.000,00

Total de recursos do Fundo Municipal referente a este repasse para o exercício R$ 367.000,00

Resumo Executivo Confirmado  

O Conselho Municipal de Assistencia Social, no uso de suas atribuições legais, conforme confere a Lei Municipal e deliberação ou resolução

através de reunião ordinária ou extraordinária, emite PARECER sobre o Plano de Ação.

 

Conclusão Análise do Conselho Municipal  

Data da Reunião do Conselho Municipal  

Resolução/Deliberação do Conselho Municipal  

Número da Ata do Conselho Municipal  

Nome do Diário Oficial  

 

 
- Plano de Ação do Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas em Situação de Rua – 2021
 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
 
MUNICÍPIO: Colombo
REPASSE: Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas em Situação de Rua REFERÊNCIA DO PLANO: 2021
PERÍODO DE PREENCHIMENTO DO SIFF: DE 15/02/2021 a 16/05/2021 VALOR DO REPASSE: 117.000,00
 
PLANO DE AÇÃO DO MUNICÍPIO
 
Atendimento Físico
 

 
Execução de Despesa
 

 
Financiamento
 

 
Resumo Executivo
 

 
Parecer do Conselho
 

 



Número do Diário Oficial  

Data da Publicação no Diário Oficial  

ARQUIVO DA PUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO  

Parecer do Conselho Confirmado  

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

Média Complexidade  

Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua em Centro POP  

Jovens  

Adultos 25

Pessoas Idosas  

Famílias  

Atendimento Físico Confirmado  

Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua em Centro POP ( x ) Capital ( x ) Custeio RH

Execução de Despesa Confirmado    

Item Valor parcela Qtde Parcela Total

Parcela PPAS II – Piso Parananese de Assistência Social Centro POP - ( Deliberação CEAS-PR nº37/2014 R$ 6.500,00 12 R$ 78.000,00

Valor previsto a ser repassado pelo FEAS anual (Centro Pop) R$ 78.000,00

Valor previsto a ser repassado pelo FNAS anual (Centro Pop) R$ 156.000,00

Recurso próprio a serem alocados no Fundo anual (Centro Pop) R$ 211.000,00

Total de recursos do fundo municipal para o exercicio anual (Centro Pop) R$ 445.000,00

Resumo Executivo Confirmado  

Conclusão Análise do Conselho Municipal  

Data da Reunião do Conselho Municipal  

Resolução/Deliberação do Conselho Municipal  

Número da Ata do Conselho Municipal  

Nome do Diário Oficial  

Número do Diário Oficial  

Data da Publicação no Diário Oficial  

ARQUIVO DA PUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO  

Parecer do Conselho Confirmado  

 
- Plano de Ação do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS II – Centro POP – 2021
 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
MUNICÍPIO: Colombo
REPASSE: Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS II - CENTRO POP REFERÊNCIA DO PLANO: 2021
PERÍODO DE PREENCHIMENTO DO SIFF: DE 15/02/2021 a 16/05/2021 VALOR DO REPASSE: 78.000,00
 
PLANO DE AÇÃO DO MUNICÍPIO
 
Atendimento Físico
 

 
Execução de Despesa
 

 
Financiamento
 

 
Resumo Executivo
 

 
Parecer do Conselho
 

 
- Plano de Ação Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV – Acolhimento Institucional - 2021
 
Relatório do Plano
 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
 
MUNICÍPIO: Colombo
REPASSE: Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS IV - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL REFERÊNCIA DO PLANO: 2021
PERÍODO DE PREENCHIMENTO DO SIFF: DE 15/02/2021 a 16/05/2021 VALOR DO REPASSE: 30.000,00
 
PLANO DE AÇÃO DO MUNICÍPIO
 
Atendimento Físico



PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

Alta Complexidade  

Serviço de Proteção Social Especial - Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens até 21 anos  

Abrigo Institucional (crianças e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos) 80

Acolhimento Familiar (crianças e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos)  

Casa Lar (crianças e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos)  

República (Jovens entre 18 e 21 anos)  

Atendimento Físico Confirmado  

Proteção Social Especial    

Alta Complexidade Custeio Custeio RH

Serviço de Proteção Social Especial - Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens até 21 anos    

Execução de Despesa Confirmado ( x ) Capital ( x ) Custeio RH

Casa de Passagem Capital Custeio RH

Execução de Despesa Confirmado    

Item Valor parcela Qtde Parcela Total

Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS IV - ACOLHIMENTO

INSTITUCIONAL (Deliberação CEAS nº 39, de 2014)

R$ 2.500,00 12 R$ 30.000,00

Valor previsto a ser repassado pelo FEAS para este repasse R$ 30.000,00

Valor previsto a ser repassado pelo FNAS para objeto deste repasse R$ 420.000,00

Recursos Próprios a serem alocados neste Fundo Municipal para o objeto deste repasse R$ 150.000,00

Total de recursos do Fundo Municipal referente a este repasse para o exercício R$ 870.000,00

Resumo Executivo Confirmado OK

Conclusão Análise do Conselho Municipal  

Data da Reunião do Conselho Municipal  

Resolução/Deliberação do Conselho Municipal  

Número da Ata do Conselho Municipal  

Nome do Diário Oficial  

Número do Diário Oficial  

Data da Publicação no Diário Oficial  

ARQUIVO DA PUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO  

Parecer do Conselho Confirmado  

 

 
Execução de Despesa
 

 
Financiamento
 

 
Resumo Executivo
 

 
Parecer do Conselho
 

 
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
ADRIANA SIUTA LEMOS
Presidente do CMAS

Publicado por:
Cassia Regina Gatto Sgoda

Código Identificador:00A08DD2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/04/2021. Edição 2250 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


